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ПРЕДГОВОР

Република Македонија има одлична географска предиспозиција за 
земјоделство, а нашите квалитетни земјоделски производи се надалеку барани 
и ценети. За македонското земјоделско производство се отвораат голем број 
неискористени финансиски фондови и неограничена перспектива за брз развој. 

Современото земјоделство претставува спој на конвенционалните и 
традиционални начини на производство со софистицираните и напредни 
методи. Исто така, новите информатички и комуникациски технологии, како 
и новите техники за научно-стручно истражување, налагаат промовирање на 
современ пристап во развојот на македонското земјоделство. Научниот кадар од 
Земјоделскиот факултет при Универзитетот ,,Гоце Делчев“ - Штип постојано ги 
следи новите достигнувања на современото земјоделство и ги имплементира во 
своите научно-стручни истражувања и студиски програми. 

Земјоделскиот факултет при Универзитетот ,,Гоце Делчев“ – Штип, иако 
основан неодамна, на 27 март 2007 година од страна на Собранието на Република 
Македонија со донесување на Законот за основање на Државен  универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, сепак има длабока традиција и своја специфична историја, 
стара повеќе децении. Со законот за основање на Државниот универзитет ,,Гоце 
Делчев“ - Штип, дојде до спојување на Институт за јужни земјоделски култури - 
Струмица со Државниот универзитет ,,Гоце Делчев“ во рамките на Земјоделскиот 
факултет. Целите на Земјоделскиот факултет се базирани на долгогодишното 
искуство и богатата традиција на нашето македонско земјоделско производство, 
па оттука е разбирливо да продолжиме да ја негуваме и збогатуваме богатата 
традиција преку конкретни едукативни и истражувачки активности.

Ова издание на Годишниот зборник на Земјоделскиот факултет е во 
континуитет со претходните изданија на годишните зборници на Институт за 
јужни земјоделски култури - Струмица. 

Клучни елементи во развојот на секоја бранша се образованието и науката. 
Поврзувањето на научните истражувања со современите методи во високото 
образование се предизвик за нашиот тим во афирмација на современото 
македонско земјоделство. Со тоа го унапредуваме производството на здрава 
храна, индустријата за преработка на земјоделски производи, управувањето 
со природните ресурси, а воедно и развојот на руралниот и урбаниот простор, 
со што даваме огромен придонес во подобрување на целокупниот квалитет на 
животот во национална и глобална рамка.

Македонија е претежно земјоделски ориентирана земја. Во неа агрикулту-
рата како економски фактор ангажира најмногу луѓе, кои поради недоволно 
инволвирање на науката во аграрот честопати се изложени на голем ризик. Токму 
затоа, денес сè повеќе е зголемена потребата за вклучување на научно-стручните 
сознанија во оваа област која ја има клучната улога во севкупниот развој на 
земјава.
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INTRODUCTION
The Republic of Macedonia has excellent geographic predisposition for 

agriculture, and its high-quality agricultural products are world-renowned.
A great number of funds are being allocated to the Macedonian agricultural 

production, and there are endless prospects for its quick development.
Contemporary agriculture is a fusion of both conventional and traditional 

ways of production while using sophisticated and advanced methods. Furthermore, 
the latest IT and communication technologies as well as the new techniques for 
scientifi c research have made it necessary to promote a modern approach to the 
development of Macedonian agriculture. The staff at the Faculty of Agriculture at 
Goce Delcev University in Stip always keeps an eye on the latest achievements 
in contemporary agriculture, and they implement them in their research and their 
academic courses.

The Faculty of Agriculture at Goce Delcev University in Stip was established 
only recently – it was founded on March 27th 2007 by the Assembly of the Republic 
of Macedonia and by virtue of the Law for Establishing a Public University in Stip. 
In addition, Goce Delcev University has  a deep-rooted tradition and a decade-long 
history. By passing the Law for Establishing a Public University in Stip, the Insti-
tute of Southern Crops in Strumica became part of Goce Delcev University. The 
goals of the Faculty of Agriculture are based on years of experience and the rich 
tradition of Macedonian agriculture. Therefore, it is logical to keep on fostering 
and enriching that tradition through specifi c educational and research activities.

This issue of the Yearbook of the Faculty of Agriculture is a continuation 
of previous issues of yearbooks published by the Institute of Southern Crops in 
Strumica. 

Key elements for the development of any fi eld are education and science. 
Linking scientifi c research with contemporary methods of higher education 
is a challenge that our team encounters in its attempt to promote Macedonian 
contemporary agriculture. Thus we are improving the production of healthy food, 
the industry for processing agricultural products, the management of natural 
resources, and the rural and urban environment. In this way we also contribute to 
improving the quality of living, on national and global level.

Macedonia is mainly an agriculture-oriented country. Agriculture in 
Macedonia provides jobs for the majority of its people who are often at great risk 
because of the lack of involvement of science into agriculture.

Therefore, today there is an ever-growing need to include scientifi c discoveries 
in a fi eld that plays crucial role in the development of our country. 
 Editor-in-Chief       

Prof. Sasha Mitrev, PhD

Publishing committee     

Stip, September 2008
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СПОРЕДБЕНИ РЕЗУЛАТИ ЗА ПРОДУКТИВНОСТ КАЈ 
ПЧЕНИЦА (TriticumVulgare L) И ТРИТИКАЛЕ 

(Triticosecale sp.)

Елизабета Гиразова*, Милисав Иваноски*, Винко Станоев*

Краток извадок
Споредени се резултатите од двегодишните испитувања (2003/04 и 

2004/05) за продуктивност кај сортата мека пченица радика и кај сортата 
тритикале триглав. Државната сортна комисија ги користи овие сорти за 
стандард во своите опити, секоја за својот вид, радика за опити со мека 
пченица (Triticum vulgarae L) и триглав за опити со тритикале (Triticose-
cale sp.). 

Тритикалето има поголема маса на 1.000 зрна за 7 g, а помала 
хектолитарска маса за 7,7 kg/hl во споредба со пченицата. Просечниот 
принос на зрно, добиен од овие испитувања, кај тритикалето изнесува 
7,13 t/ha, а кај пченицата 7,3 t/ha. 

Тритикалето созрева за 4 - 12 дена порано од пченицата. Просечната 
висина на стеблото кај тритикалето изнесува 126,4 cm, а кај пченицата 
тоа е пониско за 42,1 cm. 

Клучни зборови: сорта, зрно, принос, особини

COMPARATIVE RESULTS FOR PRODUCTIVITY OF BREAD 
WHEAT (TriticumVulgare L) AND TRITICOSECALE 

(Triticosecale sp.)

Elizabeta Girazova*, Milisav Ivanoski *, Vinko Stanoev *

Abstract 
The results from two years of research (2003/04 and 2004/05) on the 

productivity of the bread wheat cultivar Radika and the triticale cultivar Triglav 
have been compared. The State Cultivar Commission uses these cultivars   as 

Оргинален научен труд
Orginal research paper

Универзитет „Св. Кирил и Методиј”, ЈНУ Земјоделски институт, бул. Александар 
Македонски бб, 1000 Скопје, Р. Македонија 
University Sts. Cyril and Metodij, PRI Institute of Agriculture - Skopje”, Bul. Aleksandar Make-
donski bb, 1000 Skopje, R. of Macedonija.

*

*  
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standards for its trials. Radika is used for micro trails of wheat and Triglav is 
used for micro trails of Triticosecale. 

Triticosecale has 7g higher mass of 1000 grains, and 7.7kg/hl lower 
hectoliter mass than wheat. The average grain yields for Triticosecale is 7.13 t/
ha and 7.3 t/ha for  wheat. Triticosecale ripens 4 to 12 days earlier than wheat. 
The average stem height for Triticosecale is  126.4 cm, and the stem height of 
wheat is 42.1 cm shorter. 

Key words: cultivar, grain, yield, proprieties

1. Вовед
Пченицата е водечка житна култура која ги задоволува потребите 

од лебно брашно и други житни продукти. За нејзино производство се 
потребни соодветни агроеколошки услови и соодветна технологија. 
Притоа се од интерес високородни сорти со квалитет на зрно соодветен 
на побарувачката за типот на брашно, кој пак е условен од квалитетот на 
леб баран на пазарот. 

Поради постојаните потреби од подобрување на продукцијата на 
храна и диететика, кои најсилно се изразени во земјите во развој, многу се 
вложува во зголемување на родноста и квалитетот на зрното кај пченицата, 
што се постигнува со одбирање на соодветни почвено-климатски услови, 
генетски потенцијал и висока агротехнологија. Овие фактори се со 
лимитирачки карактер за обезбедување на економски принос од жито 
со баран квалитет на зрно во пекарската индустрија. Истото може да се 
надмине со одгледување на други житни култури со кои ќе се задоволат 
делумно или во целост новонастанатите потреби за храна (Miladinović et 
al., 1998).

Тритикалето како синтетички вид е нова житна култура, создадена 
по пат на хибридизација меѓу пченицата и ‘ржта. 

Оваа култура се карактеризира со повисока биолошка адаптибилност 
и поуспешно се приспособува на хетерогените почвено-климатски услови. 
(Стојан Цветков, 1989)

Целта на овие испитувања беше да се спореди продуктивноста 
меѓу пченицата и тритикалето, како значаен економски показател и за 
земјоделското производство, што е потребно постојано да се оценува и со 
селекција да се зголемува за обезбедување на здрава и евтина храна.
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2. Материјал и метод на работа
Во испитувањето на продуктивноста кај пченицата е користена 

сортата радика, а кај тритикалето е користена сортата триглав. Овие две 
сорти се стандард за својот вид во сортните микроопити на Државната 
сортна комисија. 

За овие споредбени испитувања се искористени резултатите од 
сортните микроопити на Државната сортна комисија, поставени на три 
локалитети: Скопје, Струмица и Прилеп, во производните 2003/04 и 
2004/05 година. 

Опитите беа поставени според пропишаните методики за пченицата 
и тритикалето, со примена на стандардна агротехника.

Анализирани се морфолошко-биолошките особини: време на 
класање и висина на стебло; физички особини на зрното: маса на 1.000 
зрна и хектолитарска маса; принос на зрно за испитуваните години и 
локалитети. 

2.1. Климатски услови
Средните месечни температури (0°C) и месечните суми на врнежи 

(l/m2) се мерени и забележани за двете вегетативни години 2003/04 и 
2004/05 (од X до VI месец) на трите локалитети: Скопје, Струмица и 
Прилеп (Табела 1 и 2).  Просечните вредности од годините на испитување 
се споредени со повеќегодишниот просек (1951/90). 

Просечните вредности на средните месечни температури не 
отстапуват многу од вредноста на нивниот повеќегодишен просек, 
гледано по локалитети и по вегетативната година на испитување.

Поголеми температурни отстапувања нема меѓу трите реони, иако 
според средните месечни температури Струмица е најтопол локалитет, а 
во Прилеп истите се најниски за секој месец од двете вегетативни години 
и од повеќегодишниот просек.

Во фазата на формирање и налевање на зрното не се регистрирани 
поголеми отстапувања на средните месечни температури, гледано 
по локалитети во однос на повеќегодишниот просек и помеѓу двете 
вегетативни години.

Во Струмица се измерени најмногу вкупни месечни суми на врнежи, 
како за двете испитувани години така и за повеќегодишниот просек 
во однос на реоните: Прилеп и Скопје. Во овој локалитет сумата од 
врнежи и во двете вегетативни години е поголема од повеќегодишниот 
просек, додека во Скопје и Прилеп сумата од 2004/05 година е помала од 
просечната сума за 1951/90.
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3. Резултати и дискусија
3.1. Морфолошки и биолошки особини 
Стандардната сорта мека пченица радика му припаѓа на видот Trit-

icum vulgarae L. Нејзиното стебло е цврсто и еластично, отпорно е на 
полегнување, со просечна висина од 84,3 cm (Табела 3б). Просечната 
висина на стеблото се движи од 79 cm за локалитетот Прилеп до 93,4 cm 
за Струмица. Висината на стеблото кај радика е за 42,1 cm, во просек, 
пониско од стеблото на тритикалето (триглав). 

Радика има бел клас, без осила и во полна зрелост е полунаведнат. 
Оваа сорта се одликува со одлична отпорност на зима, како и со многу 
добра отпорност на ‘рѓи и пепелница. Се препорачува да се одгледува 
на длабоки и плодни почви, кои овозможуват целосно користење на 
генетскиот потенцијал (Иваноски Милисав, 1998). Сортата има добра 
биолошка пластичност со што станува подобна за користење како 
стандардна сорта.

Сортата триглав е тритикале, му припаѓа на артифицијалниот вид  
Triticosecale sp. Оваа сорта има поразвиен коренов систем од оној на 
пченицата, а помалку од ‘ржта. Стеблото е цврсто и еластично и е многу 
отпорно на полегнување (Ангелов и сор., 2001). Просечната висина 
изнесува 126,4 cm. Највисоко стебло и за двете години (2003/04 и 2004/05), 
со просечна вредност од 134 cm, се покажа во локалитетот Струмица. Во 
2003/04 год. е забележана повисока висина на стеблото од 2004/05 год. 

Триглав има долг клас со долги осилки, бел по боја и наведнат во 
полна зрелост. По периодот на класање тритикалето е слично на ‘ржта, 
односно порано класа од пченицата, во просек за 4 - 12 дена од пченицата 
(Табела 3а). 

Тритикалето има одлична отпорност на ниски температури, се 
одликува со биолошка отпорност на гламница на зрното, фузариум на 
кластот и дамкавост на листот. Тритикалето триглав е со многу добра 
биолошка пластичност, и затоа тоа може да се одгледува на секакви 
почвени типови, па дури и на слабо кисели и засолени почви, односно 
онаму каде не може да се одгледува пченица.

Поради добро развиениот коренов систем тритикалето е отпорно 
на суша и високи температури. Оваа сорта тритикале се препорачува за 
одгледување и во ридско-планинските реони на слаби и еродирани почви, 
каде пчениците се послабо продуктивни.

3.2. Физички особини на зрното 
Според податоците изнесени во Табела 4 а, масата на 1.000 зрна 

кај сортата радика изнесува од 38,4 g (2004/05 год., локалитет Прилеп) 
до 47,6 g (истата вегетативна година, локалитет Струмица). Кај сортата 
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триглав масата на 1.000 зрна се движи од 47,1 g (2004/05 год., локалитет 
Прилеп) до 60,3 g (истата година, локалитет Струмица). Просечната 
вредност на масата на 1.000 зрна кај пченицата, од сите три локалитети од 
двегодишните испитувања, изнесува 43,9 g и е за 7g помала од тритикалето 
(50,9 g).

Во однос на хектолитарската маса, во овие испитувања сортата 
радика покажа просечна вредност од 79,8 kg/hl, што е за 7,7 повисока 
од просечната вредност на сортата триглав, 72,1 kg/hl (Табела 4.б). 
Најниската вредност за ова својство кај пченицата беше 72,9 kg/hl, 
измерено во вегетативната 2003/04 година во Прилеп, а максималната од 
85 kg/hl во 2004/05 година во Скопје. Тритикалето даде зрно со најниска 
вредност за ова својство во 2003/04 година во Прилеп од 62,3 kg/hl, а 
максималната од 81 kg/hl во Струмица истата вегетативна година.

3.3. Принос на зрно 
Просечниот принос на зрно што го оствари пченицата, сорта радика, 

во текот на двегодишните испитувања на три локалитети изнесува 7,3 t/
hа, што статистички не се разликува значајно од просечниот принос од 
7,13 t/ha на тритикалето сорта триглав (Табела 5). Највисок принос на 
зрно кај радика е добиено во 2003/04 година од 9,06 t/ha на локалитетот 
Струмица и 9,0 t/ha во Скопје. 

Највисок принос кај тритикалето триглав е добиено во истата година 
во Струмица од 10,5 t/ha. На локалитетот Прилеп се добиени најниските 
просечни приноси, кај пченицата 4,7 t/ha и 3,66 t/ha од триглав. 

Разликата во приносот на зрно, помеѓу сортите по години и 
локалитети, е резултат на различните почвено-климатски услови во 
текот на испитувањето. Рамномерниот распоред на врнежите во текот на 
пролетно-летниот период (III-VI) во 2003/04 година придонесоа во оваа 
година да се добијат повисоки приноси кај двете сорти во споредба со 
2004/05 год. 

4. Заклучок
Врз основа на добиените резултати за продуктивност кај пченицата 

и тритикалето. можат да се извлечат следните:
тритикалето (триглав) е за 4 - 12 дена порана сорта од стандардната 
сорта мека пченица радика; 
тритикалето има повисоко стебло (126,4 cm), а пченицата пониско  
(84,4 cm); 
во опитите на Државната сортна комисија, сортата радика постигна 
просечен принос од 7,3 t/ha, што е речиси исто со просечниот принос 
на зрно од тритикалето од 7,13 t/ha; 

– 

–

–
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зрното од тритикалето триглав е со поголема маса на 1.000 зрна (50,9 
g), односно за 7.0 g повисока од пченицата радика (43,9 g);
хектолитарската маса кај радика е повисока за 7,7 kg/hl од тритикалето 
(72,1 kg/hl); 
за добивање на високи приноси се потребни соодветни почвено-
климатски услови и примена на висока агротехника, за да бидат 
економски оправдани; 
општ заклучок е дека приносот кај тритикалето на плодни почви е 
сличен со приносот на пченицата (97,6 %), што е постигнат во овие 
истражувања. 
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Таб.1 Средни месечни температури по реони (0°C)
Tab.1 Average monthly temperatures by regions (0°C)

Скопје / Skopje Струмица / Strumica Прилеп / Prilep

20
03

/’0
4

20
04

/’0
5

19
51

/’9
0

20
03

/’0
4

20
04

/’0
5

19
51

/’9
0

20
03

/’0
4

20
04

/’0
5

19
51

/’9
0

X 12.6 15.1 12.4 13.0 15.4 13.1 11.9 14.3 11.6
XI 8.4 6.6 5.9 8.8 7.6 8 7.6 6.3 6.9
XII 1.9 3.3 1.3 2.8 4.8 3 1.2 2.6 2

I 0.4 1.8 0 0.8 2.4 1.6 -0.8 0.9 0
II 4 0.2 3.1 4.6 2.7 4.1 2.9 -1.5 2.3
III 8.2 7.2 7.5 8.7 8 7.7 6.7 5.5 5.7
IV 13.5 12.6 12.2 13.2 12.9 12.8 11.7 10.7 10.5
V 15.3 18 17.2 16 18.7 17.7 13.6 16.7 15.5
VI 21.3 20.9 20.6 21.6 21.9 21.8 19.4 19.2 19.4

Таб. 2 Месечни суми на врнежи по реони (l/m2)
Tab. 2  Monthly precipitations by regions (l/m2)

Скопје / Skopje Струмица / Strumica Прилеп / Prilep

20
03

/’0
4

20
04

/’0
5

19
51

/’9
0

20
03

/’0
4

20
04

/’0
5

19
51

/’9
0

20
03

/’0
4

20
04

/’0
5

19
51

/’9
0

X 91 27.1 41 114.4 45.2 58 139.5 37.3 57
XI 26 63.2 51 83.3 83.8 74 22.9 51.7 64
XII 27 38.4 50 73 83.3 51 41.5 46.2 46

I 43 44 36 38.9 48.8 46 44 47.1 47
II 26 22.8 36 19.2 99.4 48 15.5 52.8 43
III 40 39 37 24.5 43.5 50 24.6 32 44
IV 44 22.7 40 48.8 36.7 48 50.6 24 46
V 54.6 72.4 61 67.3 50 67 52.2 47.8 71
VI 55.2 38.4 48 102.8 12.9 49 103.7 56.8 50

ВКУПНО  
TOTAL 406.8 368 400 568.2 503.6 491 494.5 395.7 468

Година
Year

Месец
Month

Година
Year

Месец
Month
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Таб. 3 Морфолошки и биолошки особини на пченица и тритикале
Tab. 3 Morphological and Biological proprieties of wheat and triticosecale
 а) Време на класање (датум)
 a) Heading time (date)

Сорта / Вид
Cultivar/

Genus

Радика 
(пченица)

Radika 
(wheat)

Триглав 
(тритикале)

Triglav 
(triticosecale)

Разлика
(денови)

Difference
(days)

2004 2005 2004 2005 2004 2005

Скопје / 
Skopje 06. V 12. V 24. IV 06. V  12  6

Струмица 
Strumica 05. V 10. V 26. IV 05. V 10 5

Прилеп / 
Prilep 14. V 14. V 10. V 07. V 4 7

Сорта / Вид
Cultivar/

Genus

Радика 
(пченица)

Radika 
(wheat)

Триглав 
(тритикале)

Triglav 
(triticosecale)

Разлика
(денови)

Difference
(days) Разлика

Difference
(cm)

2004 2005

П
ро
се
к

Av
er

an
ge

2004 2005

П
ро
се
к

Av
er

an
ge

Скопје / 
Skopje 80.0 81.0 80.5 125  116  120.5 40.0

Струмица 
Strumica 93.0 94.0 93.5 139 129 134.0 40,5

Прилеп / 
Prilep 82.0 76.0 79.0 125 125 125.0 46.0

Просек
Averange 85.0 83.6 84.3 129.6 123.3 126.4 42.1

Година
Yaer

Реон
Locality

Година
Yaer

Реон
Locality

 б) Висина на стеблото (cm) 
 b) Plant height (cm)
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Година
Yaer

Реон
Locality

Таб. 4 Физички особини на зрното: а) маса на 1.000 зрна (g)
Tab. 4 Physical characteristics of grain a) Mass of 1000 grains (g)
Сорта / Вид

Cultivar/
Genus

Радика (пченица)
Radika (wheat)

Триглав (тритикале)
Triglav (triticosecale)

Разлика
Difference

(cm)
2004 2005

П
ро
се
к

Av
er

an
ge

2004 2005

П
ро
се
к

Av
er

an
ge

Скопје / 
Skopje 45.5 45.1 45.3 51.0 49.9  50.4 5.1

Струмица 
Strumica 45.0 47.6 46.3 50.3 60.3 55.3 9.0

Прилеп / 
Prilep 42.0 38.4 40.2 47.4 47.1 47.2 7.0

Просек
Averange 44.1 44.2 43.9 49.5 52.4 50.9 7.0

б) хектолитарска маса (kg/hl)
b) Volume grain mass (kg/hl)
Сорта / Вид

Cultivar/
Genus

Радика (пченица)
Radika (wheat)

Триглав (тритикале)
Triglav (triticosecale)

Разлика
Difference

(cm)
2004 2005

П
ро
се
к

Av
er

an
ge

2004 2005

П
ро
се
к

Av
er

an
ge

Скопје / 
Skopje 81.9 85.0 83.4 67.0 73.2 70.1 13.3

Струмица 
Strumica 80.3 80.5 80.4 81.0 75.3 78.1 2.3

Прилеп / 
Prilep 72.9 78.3 75.6 62.3 73.9 68.1 7.5

Просек
Averange 44.2 43.9 49.5 52.4 50.9 7.0

78.3 81.3 79.8 70.1 74.1 72.1 7.7

Година
Yaer

Реон
Locality
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Таб. 5 Принос на зрно по локалитет и години (t/ha)
Tab. 5 Grain yield by locations and years (t/ha
Сорта / Вид

Cultivar/
Genus

Радика (пченица)
Radika (wheat)

Триглав (тритикале)
Triglav (triticosecale)

Разлика
Difference

(cm)

2004 2005
П
ро
се
к

Av
er

an
ge

2004 2005

П
ро
се
к

Av
er

an
ge

t/ha %

Скопје / 
Skopje 9.00 8.85 8.92 9.20 7.60 8.40 0.52 6.2

Струмица 
Strumica 9.06 7.52 8.29 10.50 8.16 9.33 1.04 11.2

Прилеп / 
Prilep 5.33 4.08 4.70 3.17 4.16 3.66 1.04 28.4

Просек
Averange 7.79 6.81 7.30 7.62 6.64 7.13 0.17 2.4

LSD       005 / / 6.26 / / 7.82 / /
LSD       001 / / 9.29 / / 10.98 / /

Година
Yaer

Реон
Locality




